O pagamento pelos serviços de restaurante será efetuado diretamente pelo usuário à CONCESSIONÁRIA, nos caixas do restaurante.

CLÁUSULA OITAVA – DA CONCESSÃO

Pela concessão de uso do espaço, instalações e equipamentos do restaurante objeto do presente Contrato, a CONCESSIONÁRIA pagará a CONCEDENTE o valor mensal de R$21.000,00 (vinte e um mil reais).

Parágrafo primeiro – Pelo uso da rede de telefonia da Câmara dos Deputados, a CONCESSIONÁRIA pagará mensalmente, conforme estabelece o Ato da Mesa nº 61/05 e a Portaria nº 85/05 do senhor Primeiro Secretário:

a) R$11,00 (onze reais) para cada linha telefônica de propriedade da CONCESSIONÁRIA;

[...]

Os valores referentes às despesas telefônicas serão verificados mensalmente, de acordo com os ramais disponibilizados à CONCESSIONÁRIA, nos termos do Ato da Mesa nº 61/05.

Parágrafo segundo – Pelo consumo de água, a CONCESSIONÁRIA pagará a CONCEDENTE o valor de R$ 1.505,63 (um mil, quinhentos e cinco reais e sessenta e três centavos) mensais, sujeito a reajuste proporcional a eventuais elevações das tarifas.

Parágrafo terceiro – Pelo consumo de energia a CONCESSIONÁRIA pagará à CONCEDENTE o valor de R$5.385,77 (cinco mil, trezentos e oitenta e cinco reais e setenta e sete centavos) mensais, sujeito a reajuste proporcional a eventuais elevações das tarifas.

Parágrafo quarto – Os valores mencionados nesta Cláusula deverão ser recolhidos à conta da Câmara dos Deputados até o quinto dia útil de cada mês, e o recibo apresentado ao órgão fiscalizador.

[...]

Geral de Preços de Mercado, da Fundação Getúlio Vargas, que, em caso de extinção, será substituído por outro índice oficial.  

CLÁUSULA NONA – DA GARANTIA

Para segurança do cumprimento de suas obrigações, a CONCESSIONÁRIA prestou garantia de R$293.219,19 (duzentos e noventa e três mil, duzentos e dezenove reais e dezenove centavos), correspondente a 2% (dois por cento) do valor do estimado da concessão, acrescido da importância de R$ 288.179,19 (duzentos e oitenta e oito mil, cento e setenta e nove reais e dezenove centavos), correspondente ao valor dos bens disponibilizados, em conformidade com o §5º do art. 93 do REGULAMENTO e nos termos do item 10 do Edital da Concorrência nº 01/06.

CLÁUSULA DÉCIMA  – DA VIGÊNCIA E DA RESCISÃO

O presente